Τοῦ αὐτοῦ. « Διέρρηξας τοὺς δεσμούς μου. » Οὐκ εἶπεν, ἔλυσας, ἀλλὰ « διέρρηξας, » ὡς ἀχρήστους γενέσθαι. Δεσμούς ἐνταῦθα τὰς θλίψεις λέγει. Ἔστι γὰρ καὶ δεσμὸς καλὸς, ὡς ἔταν λέγη· « Ἐν τῷ συνδέσμῳ τῆς ἀγάπης. » Δεσμοὶ δὲ καὶ αἱ προσγινώμεναι σειραὶ τῶν ἀμαρτημάτων· οἵτινες οὐ διὰ τοῦ Θεοῦ μόνον βαπτίσματος διαβῆσσονται, ἀλλὰ καὶ διὰ τοῦ ὑπὲρ Χριστοῦ μαρτυρίου, καὶ διὰ δακρύων τῶν ἐκ μετανοίας.

Ἰοε. xi, 4.

PATROL. GR. XII.

munerandi modo ambigens ait : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? » Innumera enim Dei munera expendens, quod de nihilo in lucem productus sit : quod ex terra formatus, ratione præditus sit, in qua cælestis imaginem ferre valeat : deinde Dei quoque pro humano genere dispensationem inspiciens, quomodo Dominus semetipsum dederit in redemptionem pro multis nobis, anxius hæsit et quærit in his omnibus quæ ipsi suppetunt, quodnam tanto Domino dignum reperiat donum : non sacrificia, non holocausta, sed ipsamet totam vitam suam.

VERS. 8. *Dirupisti vincula mea, etc.* Ad illud, « Quid retribuam Domino? » videtur mihi referri primum quidem, « calicem salutaris accipiam ; » secundo istud, « vota mea reddam ; » tertio illud, « tibi sacrificabo hostiam laudis ; » quarto denique istud, « vota mea Domino reddam. » Sed primum quidem, « vota mea reddam, » tantum habet illud, « in conspectu omnis populi ejus ; » secundum vero et istud, « in atriis domus Domini, » et istud, « in medio tui, Jerusalem. » Ac primum quidem, « vota mea Domino reddam, » calici salutaris ; secundum vero in sine et connexa serie subjungitur his verbis, « dirupisti vincula mea, » et his. « tibi sacrificabo hostiam laudis ; » illud vero, « dirupisti vincula mea, » pretiosæ in conspectu Domini mortis subnectitur : quod dicitur ab eo qui martyrii Deum glorificat, quia per martyrium pristinae peccatorum ejus catenæ a Deo disruptæ sunt, ita ut non amplius habeat vincula peccati. Vel si animæ vincula sunt corporalia diversorum membrorum onera, pulchre etiam hoc modo dici possit in martyrio a vinculis absolutus in pace exsistere, cum nullus nisi Deus ea diruperit. Non enim eorum qui quamcunque ob causam violenter a corpore liberantur, Deus vincula dirumpit. Aliquando nimirum aliquem occidit Deus nec propterea dirumpit ejus vincula ; martyrem vero non occidit, sed tantummodo ejus vincula 792 dirumpit. Etenim per martyrium unusquisque martyrum semetipsum offert hostiam immaculatam Deo, Christum imitando, dicitque : « Tibi sacrificabo hostiam laudis. » In Jerusalem enim cælesti, superna matre nostra, reddet justus vota Domino super omni martyre populi Dei, et Hierosolymæ in loco electo ; hic autem est « in atriis domus Domini, in medio Jerusalem. »

*Ejusdem.* « Dirupisti vincula mea. » Non dixit : solvisti, sed « dirupisti, » ita ut inutilia facta sint. Vincula hoc loco tribulationes vocal. Est enim etiam vinculum bonum, ut cum dicit : « In vinculo charitatis. » Vincula sunt etiam peccatorum catenæ : quæ quidem vincula non solum per divinum baptismum, sed et per martyrium pro Christo obitum et per pœnitentiæ lacrymas dirumpuntur.

## PSALMUS CXVII.

A

ΨΑΛΜΟΣ ΡΙΖ΄.

**VERS. 2.** *Dicat nunc domus Israel, etc.* Illud, « Dicit nunc Israel, » et in hoc psalmo dictum est et in altero : « Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel : » qui est centesimus vicesimus sextus et gradualium quintus : item in centesimo vicesimo octavo, qui est gradualium decimus, cujus principium est, « Serpe expugnaverunt me, dicat nunc Israel. »

**VERS. 3.** *Dicat nunc domus Aaron, etc.* Nisi quis fuerit Israel, vel domus Aaron, vel timens Dominum, non gustat benignitatem Domini, cujus in sæculum misericordia est. Quapropter illi soli dicent : « In sæculum misericordia ejus. » Quibus tribus ordinibus existimo esse tres misericordias generales. Cum autem domus sit congregatio legitime ad vitam stabilita, idcirco nunc hæc vox « domus » in domo Aaron posita est. Et vide num possit templum etiam esse domus Aaron, ubi sacerdotes Dei cultum administrant. Seorsum igitur sacerdotes ad hymnodiam invitavit, eo quod ipsi quoque majorem sunt honorem consecuti, non solum ratione sacerdotii, verum etiam quoad alia omnia. Etenim quando ignis demissus est, propter eos demissus est, terraque mota est, et virga germinavit, ac mille alia per ipsos et pro ipsis miracula contigerunt.

**VERS. 4.** *Dicant nunc omnes qui timent Dominum, etc.* Superius quoque dicitur : Israel speravit invocare Dominum, deinde domus Aaron, deinde illi qui timent Dominum. Atqui timentes, et domum Aaron, et Israel unum quid et idem esse in præcedentibus quoque diximus. Quapropter commune canticum ipsos proferre jussit Dei misericordiam annuntiando. Misericordia enim Domini super omnem carnem, et neque circumcisio neque præputium sine misericordia salvari potest.

**793** **VERS. 5.** *De tribulatione invocavi Dominum, etc.* Qui angustam et arctam viam ingreditur, de tribulatione invocat Dominum; qui vero latam, ne quidem invocet. « Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit <sup>1</sup>. »

**VERS. 6.** *Non timebo quid faciat mihi homo, etc.* Hominem vocat Scriptura diabolum, juxta illud : « Inimicus homo hoc fecit <sup>2</sup>, » nempe zizaniorum sementem.